
 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก พ.ศ. 2566 
.................................................... 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑3 (2) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล 
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และข้อ 3 ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์ การบริหารส่วน
จังหวัด (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ลงวันที่ 18 พฤศจิกายน 2565 และข้อ 4 ของประกาศคณะกรรมการกลาง
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการจัดทำมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๕ ลงวันที่ ๓0 
สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ และประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา องค์การบริหารส่วนจังหวัด
ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2566 ประกอบกับมติคณะกรรมการข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา ในการประชุมครั้งที่ 11/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน ๒๕๖๖          
ที่เห็นชอบให้กำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาองค์การบริหารส่วนจังหวัดในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก พ.ศ. ๒๕๖๖ ขึ้นใหม่ เพ่ือให้สอดคล้องกับ
สภาวการณ์ที่เปลี่ยนแปลง ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก พ.ศ. ๒๕๖๖” 
 ข้อ ๒ ประกาศฉบับนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา       
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนตำแหน่งข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัด     
ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๘ ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๘ 
 ข้อ ๔ ในประกาศฉบับนี้ 
  4.1 สายงานและตำแหน่งข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัดในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
  ให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กแต่ละแห่งมีสายงานและตำแหน่ง ดังนี้ 
  (๑) สายงานบริหารสถานศึกษา ประกอบด้วย ตำเหน่งผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
  (๒) สายงานการสอน ประกอบด้วย ตำแหน่งครูผู้ช่วย และตำแหน่งคร ู
  (๓) สายงานสนับสนุนการสอน ประกอบด้วย พนักงานจ้างตามภารกิจ ตำแหน่ง
ผู้ช่วยครูผู้ช่ วย (สำหรับผู้มีคุณวุฒิ ), ตำแหน่งผู้ดูแลเด็ก (สำหรับผู้มีทักษะ) และพนักงานจ้างทั่ วไป       
ตำแหน่งผู้ดูแลเด็ก 
 
 

/4.2 จำนวน... 



- 2 - 
 
 ๔.๒ จำนวนตำแหน่งข้าราชการครูองค์การบริหารส่วนจังหวัดในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 
  ให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กแต่ละแห่งกำหนดจำนวนตำแหน่ง ดังนี้ 
  ๔.๒.๑ สายงานบริหารสถานศึกษา ตำแหน่ งผู้อำนวยการศูนย์ พัฒนาเด็กเล็ก            
ให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กแต่ละแห่ง มีการกำหนดจำนวนตำแหน่งผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จำนวน ๑ อัตรา 
   โดยให้องค์การบริหารส่ วนจั งหวัด เสนอขอรับการจัดสรรอัตรากำลั ง           
และงบประมาณตำแหน่งผู้อำนวยการศูนย์ พัฒนาเด็กเล็กสำหรับศูนย์ พัฒนาเด็กเล็กแต่ละแห่ งได้           
สำหรับศูนย์พัฒนาเด็กเล็กที่มีจำนวนเด็กปฐมวัย ตั้งแต่ ๕0 คนขึ้นไป ทั้งนี้ กรณีศูนย์พัฒนาเด็กเล็กที่มีจำนวน
เด็กปฐมวัยต่ำกว่า ๕0 คน ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด   
ที่มีความรู้ ความสามารถเหมาะสม และเป็นประโยชน์ต่อทางราชการสูงสุด รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กไปพลางก่อน 
  ๔.๒.๒ สายงานการสอน ให้กำหนดจำนวนตำแหน่งได้ดังนี้ 
    (๑) ตำแหน่งครูผู้ช่วยและครู ให้ เป็นไปตามอัตราส่วนจำนวนเด็กปฐมวัย        
ต่อตำแหน่งครูผู้ช่วยและครู โดยใช้อัตราส่วน ๑๑ : ๑ หากมีเศษจำนวนเด็กปฐมวัยตั้งแต่ ๕ คนขึ้นไป          
ให้มีตำแหน่งครูผู้ช่วยและครูเพิ่มได้อีก ๑ อัตรา 
    (๒) ห้องจัดประสบการณ์ ให้มีเด็กปฐมวัยจำนวนห้องละ 20 คน และหากมี  
เศษจำนวนเด็กปฐมวัยตั้งแต่ ๑๐ คนขึ้นไป ให้จัดเพ่ิมอีก ๑ ห้อง 
  ๔.๒.๓ สายงานสนับสนุนการสอน ให้กำหนดจำนวนตำแหน่งได้ในกรณีที่ ไม่มี              
ผู้ดำรงตำแหน่งครูผู้ช่วยและหรือครู ตาม ๔.๒.๒ (๑) 
 ข้อ ๕ การใดที่อยู่ระหว่างดำเนินการหรือดำเนินการตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเดิม        
ก่อนหลักเกณฑ์และเงื่อนไขฉบับนี้มีผลบังคับใช้ ให้การนั้นดำเนินการต่อไปจนกว่าจะแล้วเสร็จ 

ประกาศ ณ วันที่          ธันวาคม  พ.ศ. 2566 
 

                                                     
  

                         

                        ประธานกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดพะเยา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


